
Nº 38, sexta-feira, 26 de fevereiro de 2016 5ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016022600005

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

2. Este Acordo não pode ser interpretado ou evocado de
modo a rescindir ou afetar de alguma maneira as obrigações re-
sultantes de qualquer acordo celebrado entre a Comunidade Européia
ou entre a Comunidade Européia e seus Estados-membros, por um
lado, e a República Federativa do Brasil, pelo outro.

Feito no Rio de Janeiro, em 28 de maio de 2010, em dois
originais, nos idiomas português, romeno e inglês, todos os textos
sendo igualmente autênticos. Em caso de diferença de interpretação, o
texto em inglês prevalecerá.

PELO GOVERNO DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

_________________________
Celso Amorim

Ministro das Relações Exteriores

PELO GOVERNO DA ROMÊNIA

_________________________
Teodor Baconschi

Ministro dos Negócios Estrangeiros

DECRETO DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016

Reabre, em favor de empresas estatais, cré-

ditos especiais no valor de R$

129.647.565,00, abertos pela Lei nº 13.226,

de 23 de dezembro de 2015.

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA, no uso da atribuição

que lhe confere o art. 84, caput, inciso IV, combinado com o art. 167,

§ 2º, da Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 50, § 2º, da

Lei nº 13.242, de 30 de dezembro de 2015,

D E C R E T A :

Art. 1º Ficam reabertos ao Orçamento de Investimento, em
favor de empresas estatais, até o limite dos saldos apurados em 31 de
dezembro de 2015, créditos especiais no valor de R$ 129.647.565,00
(cento e vinte e nove milhões, seiscentos e quarenta e sete mil, qui-
nhentos e sessenta e cinco reais), abertos pela Lei nº 13.226, de 23 de
dezembro de 2015, para atender à programação constante do Anexo.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Brasília, 25 de fevereiro de 2016; 195º da Independência e
128º da República.

DILMA ROUSSEFF
Valdir Moysés Simão

ANEXO I Reabertura de Crédito Especial
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO
05- Defesa Nacional 54.737
23- Comércio e Serviços 470.250
24- Comunicações 1.536.715
25- Energia 127.585.863

TOTAL GERAL 129.647.565

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÃO
122- Administração Geral 5.039.394
126- Tecnologia da Informação 6 . 6 11 . 8 0 0
722- Telecomunicações 1.536.715
752- Energia Elétrica 11 6 . 4 5 9 . 6 5 6

TOTAL GERAL 129.647.565

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
05- Defesa Nacional 54.737
122- Administração Geral 54.737
23- Comércio e Serviços 470.250
122- Administração Geral 470.250
24- Comunicações 1.536.715
722- Telecomunicações 1.536.715
25- Energia 127.585.863
122- Administração Geral 4.514.407
126- Tecnologia da Informação 6 . 6 11 . 8 0 0
752- Energia Elétrica 11 6 . 4 5 9 . 6 5 6

TOTAL GERAL 129.647.565

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMA
0807- Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas Estatais Federais 11 . 6 5 1 . 1 9 4
2025- Comunicações para o Desenvolvimento, a Inclusão e a Democracia 1.536.715
2033- Energia Elétrica 11 6 . 4 5 9 . 6 5 6

TOTAL GERAL 129.647.565

QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO
32000- Ministério de Minas e Energia 127.585.863
41000- Ministério das Comunicações 1.536.715
52000- Ministério da Defesa 524.987

TOTAL GERAL 129.647.565

QUADRO SÍNTESE POR FONTE E GRUPOS DE DESPESAS
495- Recursos do Orçamento de Investimento 129.647.565

TOTAL GERAL 129.647.565

QUADRO SÍNTESE POR RECEITA
6.0.0.0.00.00 - Recursos de Capital - Orçamento de Investimento 129.647.565
6.1.0.0.00.00 - Recursos Próprios 11 9 . 1 2 7 . 7 4 8
6.1.1.0.00.00 - Geração Própria 11 9 . 1 2 7 . 7 4 8
6.2.0.0.00.00 - Recursos para Aumento do Patrimônio Líquido 1.536.715
6.2.1.0.00.00 - Tesouro 1.536.715
6.2.1.3.00.00 - Saldos de Exercícios Anteriores 1.536.715
6.3.0.0.00.00 - Operações de Crédito de Longo Prazo 8.983.102
6.3.1.0.00.00 - Internas 8.983.102

TOTAL GERAL 129.647.565
TOTAL DE RECEITAS CORRENTES 11 9 . 1 2 7 . 7 4 8
TOTAL DE RECEITAS DE CAPITAL 10.519.817

ÓRGÃO: 32000 - Ministério de Minas e Energia
ANEXO I Reabertura de Crédito Especial
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO
25 - Energia 127.585.863

TOTAL GERAL 127.585.863

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÃO
122 - Administração Geral 4.514.407
126 - Tecnologia da Informação 6 . 6 11 . 8 0 0
752 - Energia Elétrica 11 6 . 4 5 9 . 6 5 6

TOTAL GERAL 127.585.863

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
25 - Energia 127.585.863
122- Administração Geral 4.514.407
126- Tecnologia da Informação 6 . 6 11 . 8 0 0
752- Energia Elétrica 11 6 . 4 5 9 . 6 5 6

TOTAL GERAL 127.585.863

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMA
0807 - Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas Estatais Federais 11 . 1 2 6 . 2 0 7
2033 - Energia Elétrica 11 6 . 4 5 9 . 6 5 6

TOTAL GERAL 127.585.863

QUADRO SÍNTESE POR UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS
32224 - Centrais Elétricas do Norte do Brasil S.A. - ELETRONORTE 90.000.000
32371 - CELG Distribuição S.A. - CELG D 28.602.761
32374 - Linha Verde Transmissora de Energia S.A. - LVTE 8.983.102

TOTAL GERAL 127.585.863

QUADRO SÍNTESE POR FONTE E GRUPOS DE DESPESAS
495 - Recursos do Orçamento de Investimento 127.585.863

TOTAL GERAL 127.585.863

QUADRO SÍNTESE POR RECEITA
6.0.0.0.00.00 - Recursos de Capital - Orçamento de Investimento 127.585.863
6.1.0.0.00.00 - Recursos Próprios 11 8 . 6 0 2 . 7 6 1
6.1.1.0.00.00 - Geração Própria 11 8 . 6 0 2 . 7 6 1
6.3.0.0.00.00 - Operações de Crédito de Longo Prazo 8.983.102
6.3.1.0.00.00 - Internas 8.983.102

TOTAL GERAL 127.585.863
TOTAL DE RECEITAS CORRENTES 11 8 . 6 0 2 . 7 6 1
TOTAL DE RECEITAS DE CAPITAL 8.983.102

ÓRGÃO: 32000 - Ministério de Minas e Energia
UNIDADE: 32224 - Centrais Elétricas do Norte do Brasil S.A. - ELETRONORTE
ANEXO I Reabertura de Crédito Especial
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO
25 - Energia 90.000.000

TOTAL GERAL 90.000.000

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÃO
752 - Energia Elétrica 90.000.000

TOTAL GERAL 90.000.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
25 - Energia 90.000.000
752- Energia Elétrica 90.000.000

TOTAL GERAL 90.000.000

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMA
2033 - Energia Elétrica 90.000.000

TOTAL GERAL 90.000.000

QUADRO SÍNTESE POR FONTE E GRUPOS DE DESPESAS
495 - Recursos do Orçamento de Investimento 90.000.000

TOTAL GERAL 90.000.000

QUADRO SÍNTESE POR RECEITA
6.0.0.0.00.00 - Recursos de Capital - Orçamento de Investimento 90.000.000
6.1.0.0.00.00 - Recursos Próprios 90.000.000
6.1.1.0.00.00 - Geração Própria 90.000.000

TOTAL GERAL 90.000.000
TOTAL DE RECEITAS CORRENTES 90.000.000
TOTAL DE RECEITAS DE CAPITAL 0

ÓRGÃO: 32000 - Ministério de Minas e Energia
UNIDADE: 32224 - Centrais Elétricas do Norte do Brasil S.A. - ELETRONORTE
ANEXO Reabertura de Crédito Especial
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRO-
D U TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2033 Energia Elétrica 90.000.000
P ro j e t o s

25 752 2033 15L6 Ampliação do Sistema de Transmissão de
Energia Elétrica na Região Norte

90.000.000

25 752 2033 15L6 0010 Ampliação do Sistema de Transmissão de Ener-
gia Elétrica na Região Norte - Na Região Nor-
te

90.000.000

Sistema implantado/ampliado (percentual de
execução física): 100

I 4-INV 4 90 0 495 90.000.000

TOTAL - INVESTIMENTOS 90.000.000



Nº 38, sexta-feira, 26 de fevereiro de 20166 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016022600006

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

ÓRGÃO: 32000 - Ministério de Minas e Energia

UNIDADE: 32371 - CELG Distribuição S.A. - CELG D

ANEXO I Reabertura de Crédito Especial

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO

25 - Energia 28.602.761

TOTAL GERAL 28.602.761

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÃO

122 - Administração Geral 4.514.407

126 - Tecnologia da Informação 6 . 6 11 . 8 0 0

752 - Energia Elétrica 17.476.554

TOTAL GERAL 28.602.761

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

25 - Energia 28.602.761

122- Administração Geral 4.514.407

126- Tecnologia da Informação 6 . 6 11 . 8 0 0

752- Energia Elétrica 17.476.554

TOTAL GERAL 28.602.761

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMA

0807 - Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas Estatais Federais 11 . 1 2 6 . 2 0 7

2033 - Energia Elétrica 17.476.554

TOTAL GERAL 28.602.761

QUADRO SÍNTESE POR FONTE E GRUPOS DE DESPESAS

495 - Recursos do Orçamento de Investimento 28.602.761

TOTAL GERAL 28.602.761

QUADRO SÍNTESE POR RECEITA

6.0.0.0.00.00 - Recursos de Capital - Orçamento de Investimento 28.602.761

6.1.0.0.00.00 - Recursos Próprios 28.602.761

6.1.1.0.00.00 - Geração Própria 28.602.761

TOTAL GERAL 28.602.761

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES 28.602.761

TOTAL DE RECEITAS DE CAPITAL 0

ÓRGÃO: 32000 - Ministério de Minas e Energia

UNIDADE: 32371 - CELG Distribuição S.A. - CELG D

ANEXO Reabertura de Crédito Especial

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRO-
D U TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0807 Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas Estatais
Federais

11 . 1 2 6 . 2 0 7

Atividades

25 122 0807 4101 Manutenção e Adequação de Bens Imóveis 500

25 122 0807 4101 0052 Manutenção e Adequação de Bens Imóveis - No
Estado de Goiás

500

I 4-INV 4 90 0 495 500

25 122 0807 4102 Manutenção e Adequação de Bens Móveis,
Veículos, Máquinas e Equipamentos

4.513.907

25 122 0807 4102 0052 Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veí-
culos, Máquinas e Equipamentos - No Estado
de Goiás

4.513.907

I 4-INV 4 90 0 495 4.513.907

25 126 0807 4103 Manutenção e Adequação de Ativos de In-
formática, Informação e Teleprocessamento

6 . 6 11 . 8 0 0

25 126 0807 4103 0052 Manutenção e Adequação de Ativos de Infor-
mática, Informação e Teleprocessamento - No
Estado de Goiás

6 . 6 11 . 8 0 0

I 4-INV 4 90 0 495 6 . 6 11 . 8 0 0

2033 Energia Elétrica 17.476.554

Atividades

25 752 2033 214F Manutenção do Sistema de Distribuição de
Energia Elétrica (GO)

5.421.914

25 752 2033 214F 0052 Manutenção do Sistema de Distribuição de
Energia Elétrica (GO) - No Estado de Goiás

5.421.914

I 4-INV 4 90 0 495 5.421.914

P ro j e t o s

25 752 2033 15CZ Ampliação de Rede Rural de Distribuição
Luz Para Todos (GO)

4.779.180

25 752 2033 15CZ 0052 Ampliação de Rede Rural de Distribuição Luz
Para Todos (GO) - No Estado de Goiás

4.779.180

Unidade adequada (unidades por ano): 28 I 4-INV 5 90 0 495 4.779.180

25 752 2033 15D0 Ampliação do Sistema de Distribuição de
Enérgia Elétrica, no Estado de Goiás

4.335.459

25 752 2033 15D0 0052 Ampliação do Sistema de Distribuição de Enér-
gia Elétrica, no Estado de Goiás - No Estado de
Goiás

4.335.459

Sistema ampliado (quilômetro): 426 I 4-INV 4 90 0 495 4.335.459

25 752 2033 15D1 Modernização e Ampliação do Sistema de
Comercialização e Distribuição de Energia
Elétrica - Redução de Perdas Comerciais
(GO)

2.940.001

25 752 2033 15D1 0052 Modernização e Ampliação do Sistema de Co-
mercialização e Distribuição de Energia Elétrica
- Redução de Perdas Comerciais (GO) - No
Estado de Goiás

2.940.001

Unidade ampliada (unidades por ano): 1.200 I 4-INV 4 90 0 495 2.940.001

TOTAL - INVESTIMENTOS 28.602.761

ÓRGÃO: 32000 - Ministério de Minas e Energia
UNIDADE: 32374 - Linha Verde Transmissora de Energia S.A. - LVTE
ANEXO I Reabertura de Crédito Especial
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO
25 - Energia 8.983.102

TOTAL GERAL 8.983.102

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÃO
752 - Energia Elétrica 8.983.102

TOTAL GERAL 8.983.102

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
25 - Energia 8.983.102
752- Energia Elétrica 8.983.102

TOTAL GERAL 8.983.102

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMA
2033 - Energia Elétrica 8.983.102

TOTAL GERAL 8.983.102

QUADRO SÍNTESE POR FONTE E GRUPOS DE DESPESAS
495 - Recursos do Orçamento de Investimento 8.983.102

TOTAL GERAL 8.983.102

QUADRO SÍNTESE POR RECEITA
6.0.0.0.00.00 - Recursos de Capital - Orçamento de Investimento 8.983.102
6.3.0.0.00.00 - Operações de Crédito de Longo Prazo 8.983.102
6.3.1.0.00.00 - Internas 8.983.102

TOTAL GERAL 8.983.102
TOTAL DE RECEITAS CORRENTES 0
TOTAL DE RECEITAS DE CAPITAL 8.983.102

ÓRGÃO: 32000 - Ministério de Minas e Energia
UNIDADE: 32374 - Linha Verde Transmissora de Energia S.A. - LVTE
ANEXO Reabertura de Crédito Especial
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRO-
D U TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2033 Energia Elétrica 8.983.102
P ro j e t o s

25 752 2033 15L8 Implantação do Sistema de Transmissão Jau-
ru - Porto Velho (987 KM - 230 KV) -
(MT/RO)

8.983.102

25 752 2033 15L8 0001 Implantação do Sistema de Transmissão Jauru -
Porto Velho (987 KM - 230 KV) - (MT/RO) -
Nacional

8.983.102

Sistema implantado (percentual de execução fí-
sica): 2

I 4-INV 4 90 0 495 8.983.102

TOTAL - INVESTIMENTOS 8.983.102

ÓRGÃO: 41000 - Ministério das Comunicações
ANEXO I Reabertura de Crédito Especial
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO
24 - Comunicações 1.536.715

TOTAL GERAL 1.536.715

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÃO
722 - Telecomunicações 1.536.715

TOTAL GERAL 1.536.715

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
24 - Comunicações 1.536.715
722- Telecomunicações 1.536.715

TOTAL GERAL 1.536.715

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMA
2025 - Comunicações para o Desenvolvimento, a Inclusão e a Democracia 1.536.715

TOTAL GERAL 1.536.715

QUADRO SÍNTESE POR UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS
41202 - Telecomunicações Brasileiras S.A. - TELEBRÁS 1.536.715

TOTAL GERAL 1.536.715

QUADRO SÍNTESE POR FONTE E GRUPOS DE DESPESAS
495 - Recursos do Orçamento de Investimento 1.536.715

TOTAL GERAL 1.536.715

QUADRO SÍNTESE POR RECEITA
6.0.0.0.00.00 - Recursos de Capital - Orçamento de Investimento 1.536.715
6.2.0.0.00.00 - Recursos para Aumento do Patrimônio Líquido 1.536.715
6.2.1.0.00.00 - Tesouro 1.536.715
6.2.1.3.00.00 - Saldos de Exercícios Anteriores 1.536.715

TOTAL GERAL 1.536.715
TOTAL DE RECEITAS CORRENTES 0
TOTAL DE RECEITAS DE CAPITAL 1.536.715



Nº 38, sexta-feira, 26 de fevereiro de 2016 7ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016022600007

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

ÓRGÃO: 41000 - Ministério das Comunicações
UNIDADE: 41202 - Telecomunicações Brasileiras S.A. - TELEBRÁS
ANEXO I Reabertura de Crédito Especial
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO
24 - Comunicações 1.536.715

TOTAL GERAL 1.536.715

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÃO
722 - Telecomunicações 1.536.715

TOTAL GERAL 1.536.715

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
24 - Comunicações 1.536.715
722- Telecomunicações 1.536.715

TOTAL GERAL 1.536.715

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMA
2025 - Comunicações para o Desenvolvimento, a Inclusão e a Democracia 1.536.715

TOTAL GERAL 1.536.715

QUADRO SÍNTESE POR FONTE E GRUPOS DE DESPESAS
495 - Recursos do Orçamento de Investimento 1.536.715

TOTAL GERAL 1.536.715

QUADRO SÍNTESE POR RECEITA
6.0.0.0.00.00 - Recursos de Capital - Orçamento de Investimento 1.536.715
6.2.0.0.00.00 - Recursos para Aumento do Patrimônio Líquido 1.536.715
6.2.1.0.00.00 - Tesouro 1.536.715
6.2.1.3.00.00 - Saldos de Exercícios Anteriores 1.536.715

TOTAL GERAL 1.536.715
TOTAL DE RECEITAS CORRENTES 0
TOTAL DE RECEITAS DE CAPITAL 1.536.715

ÓRGÃO: 41000 - Ministério das Comunicações
UNIDADE: 41202 - Telecomunicações Brasileiras S.A. - TELEBRÁS
ANEXO Reabertura de Crédito Especial
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRO-
D U TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2025 Comunicações para o Desenvolvimento, a Inclusão e a Democracia 1.536.715
P ro j e t o s

24 722 2025 147A Implantação de Infraestrutura de Tecnologia
de Informação e Comunicação para a Copa e
Grandes Eventos

1.536.715

24 722 2025 147A 0001 Implantação de Infraestrutura de Tecnologia de
Informação e Comunicação para a Copa e Gran-
des Eventos - Nacional

1.536.715

Infraestrutura implantada (percentual de execu-
ção física): 1

I 4-INV 2 90 0 495 1.536.715

TOTAL - INVESTIMENTOS 1.536.715

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa
ANEXO I Reabertura de Crédito Especial
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO
05 - Defesa Nacional 54.737
23 - Comércio e Serviços 470.250

TOTAL GERAL 524.987

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÃO
122 - Administração Geral 524.987

TOTAL GERAL 524.987

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
05 - Defesa Nacional 54.737
122- Administração Geral 54.737
23 - Comércio e Serviços 470.250
122- Administração Geral 470.250

TOTAL GERAL 524.987

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMA
0807 - Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas Estatais Federais 524.987

TOTAL GERAL 524.987

QUADRO SÍNTESE POR UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS
52231 - Empresa Gerencial de Projetos Navais - EMGEPRON 524.987

TOTAL GERAL 524.987

QUADRO SÍNTESE POR FONTE E GRUPOS DE DESPESAS
495 - Recursos do Orçamento de Investimento 524.987

TOTAL GERAL 524.987

QUADRO SÍNTESE POR RECEITA
6.0.0.0.00.00 - Recursos de Capital - Orçamento de Investimento 524.987
6.1.0.0.00.00 - Recursos Próprios 524.987
6.1.1.0.00.00 - Geração Própria 524.987

TOTAL GERAL 524.987
TOTAL DE RECEITAS CORRENTES 524.987
TOTAL DE RECEITAS DE CAPITAL 0

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa
UNIDADE: 52231 - Empresa Gerencial de Projetos Navais - EMGEPRON
ANEXO I Reabertura de Crédito Especial
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO
05 - Defesa Nacional 54.737
23 - Comércio e Serviços 470.250

TOTAL GERAL 524.987

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÃO
122 - Administração Geral 524.987

TOTAL GERAL 524.987

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
05 - Defesa Nacional 54.737
122- Administração Geral 54.737
23 - Comércio e Serviços 470.250
122- Administração Geral 470.250

TOTAL GERAL 524.987

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMA
0807 - Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas Estatais Federais 524.987

TOTAL GERAL 524.987

QUADRO SÍNTESE POR FONTE E GRUPOS DE DESPESAS
495 - Recursos do Orçamento de Investimento 524.987

TOTAL GERAL 524.987

QUADRO SÍNTESE POR RECEITA
6.0.0.0.00.00 - Recursos de Capital - Orçamento de Investimento 524.987
6.1.0.0.00.00 - Recursos Próprios 524.987
6.1.1.0.00.00 - Geração Própria 524.987

TOTAL GERAL 524.987
TOTAL DE RECEITAS CORRENTES 524.987
TOTAL DE RECEITAS DE CAPITAL 0

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa
UNIDADE: 52231 - Empresa Gerencial de Projetos Navais - EMGEPRON
ANEXO Reabertura de Crédito Especial
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRO-
D U TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0807 Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas Estatais
Federais

524.987

Atividades
23 122 0807 4101 Manutenção e Adequação de Bens Imóveis 470.250
23 122 0807 4101 0001 Manutenção e Adequação de Bens Imóveis -

Nacional
470.250

I 4-INV 2 90 0 495 470.250
P ro j e t o s

05 122 0807 151K Adaptação da Fábrica de Munição para a
Nacionalização do Canhão 40mmL/70

54.737

05 122 0807 151K 0033 Adaptação da Fábrica de Munição para a Na-
cionalização do Canhão 40mmL/70 - No Estado
do Rio de Janeiro

54.737

Adaptação concluída (percentual de execução
física): 5

I 4-INV 2 90 0 495 54.737

TOTAL - INVESTIMENTOS 524.987

DECRETO DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016

Reabre, em favor de empresas estatais, créditos extraordinários no valor de R$
846.746,00, abertos pela Medida Provisória nº 709, de 30 de dezembro de 2015.

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, caput,
inciso IV, combinado com o art. 167, § 2º, da Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 50, § 2º,
da Lei nº 13.242, de 30 de dezembro de 2015,

D E C R E T A :

Art. 1º Ficam reabertos ao Orçamento de Investimento, em favor de empresas estatais, até o
limite dos saldos apurados em 31 de dezembro de 2015, créditos extraordinários no valor de R$
846.746,00 (oitocentos e quarenta e seis mil, setecentos e quarenta e seis reais), abertos pela Medida
Provisória nº 709, de 30 de dezembro de 2015, para atender à programação constante do Anexo.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 25 de fevereiro de 2016; 195º da Independência e 128º da República.

DILMA ROUSSEFF
Valdir Moysés Simão

ANEXO I Reabertura de Crédito Extraordinário
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO
26- Transporte 846.746

TOTAL GERAL 846.746

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÃO
781- Transporte Aéreo 462.536
784- Transporte Hidroviário 384.210

TOTAL GERAL 846.746



Nº 38, sexta-feira, 26 de fevereiro de 2016 7ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016022600007

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

ÓRGÃO: 41000 - Ministério das Comunicações
UNIDADE: 41202 - Telecomunicações Brasileiras S.A. - TELEBRÁS
ANEXO I Reabertura de Crédito Especial
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO
24 - Comunicações 1.536.715

TOTAL GERAL 1.536.715

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÃO
722 - Telecomunicações 1.536.715

TOTAL GERAL 1.536.715

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
24 - Comunicações 1.536.715
722- Telecomunicações 1.536.715

TOTAL GERAL 1.536.715

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMA
2025 - Comunicações para o Desenvolvimento, a Inclusão e a Democracia 1.536.715

TOTAL GERAL 1.536.715

QUADRO SÍNTESE POR FONTE E GRUPOS DE DESPESAS
495 - Recursos do Orçamento de Investimento 1.536.715

TOTAL GERAL 1.536.715

QUADRO SÍNTESE POR RECEITA
6.0.0.0.00.00 - Recursos de Capital - Orçamento de Investimento 1.536.715
6.2.0.0.00.00 - Recursos para Aumento do Patrimônio Líquido 1.536.715
6.2.1.0.00.00 - Tesouro 1.536.715
6.2.1.3.00.00 - Saldos de Exercícios Anteriores 1.536.715

TOTAL GERAL 1.536.715
TOTAL DE RECEITAS CORRENTES 0
TOTAL DE RECEITAS DE CAPITAL 1.536.715

ÓRGÃO: 41000 - Ministério das Comunicações
UNIDADE: 41202 - Telecomunicações Brasileiras S.A. - TELEBRÁS
ANEXO Reabertura de Crédito Especial
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRO-
D U TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2025 Comunicações para o Desenvolvimento, a Inclusão e a Democracia 1.536.715
P ro j e t o s

24 722 2025 147A Implantação de Infraestrutura de Tecnologia
de Informação e Comunicação para a Copa e
Grandes Eventos

1.536.715

24 722 2025 147A 0001 Implantação de Infraestrutura de Tecnologia de
Informação e Comunicação para a Copa e Gran-
des Eventos - Nacional

1.536.715

Infraestrutura implantada (percentual de execu-
ção física): 1

I 4-INV 2 90 0 495 1.536.715

TOTAL - INVESTIMENTOS 1.536.715

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa
ANEXO I Reabertura de Crédito Especial
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO
05 - Defesa Nacional 54.737
23 - Comércio e Serviços 470.250

TOTAL GERAL 524.987

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÃO
122 - Administração Geral 524.987

TOTAL GERAL 524.987

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
05 - Defesa Nacional 54.737
122- Administração Geral 54.737
23 - Comércio e Serviços 470.250
122- Administração Geral 470.250

TOTAL GERAL 524.987

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMA
0807 - Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas Estatais Federais 524.987

TOTAL GERAL 524.987

QUADRO SÍNTESE POR UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS
52231 - Empresa Gerencial de Projetos Navais - EMGEPRON 524.987

TOTAL GERAL 524.987

QUADRO SÍNTESE POR FONTE E GRUPOS DE DESPESAS
495 - Recursos do Orçamento de Investimento 524.987

TOTAL GERAL 524.987

QUADRO SÍNTESE POR RECEITA
6.0.0.0.00.00 - Recursos de Capital - Orçamento de Investimento 524.987
6.1.0.0.00.00 - Recursos Próprios 524.987
6.1.1.0.00.00 - Geração Própria 524.987

TOTAL GERAL 524.987
TOTAL DE RECEITAS CORRENTES 524.987
TOTAL DE RECEITAS DE CAPITAL 0

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa
UNIDADE: 52231 - Empresa Gerencial de Projetos Navais - EMGEPRON
ANEXO I Reabertura de Crédito Especial
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO
05 - Defesa Nacional 54.737
23 - Comércio e Serviços 470.250

TOTAL GERAL 524.987

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÃO
122 - Administração Geral 524.987

TOTAL GERAL 524.987

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
05 - Defesa Nacional 54.737
122- Administração Geral 54.737
23 - Comércio e Serviços 470.250
122- Administração Geral 470.250

TOTAL GERAL 524.987

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMA
0807 - Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas Estatais Federais 524.987

TOTAL GERAL 524.987

QUADRO SÍNTESE POR FONTE E GRUPOS DE DESPESAS
495 - Recursos do Orçamento de Investimento 524.987

TOTAL GERAL 524.987

QUADRO SÍNTESE POR RECEITA
6.0.0.0.00.00 - Recursos de Capital - Orçamento de Investimento 524.987
6.1.0.0.00.00 - Recursos Próprios 524.987
6.1.1.0.00.00 - Geração Própria 524.987

TOTAL GERAL 524.987
TOTAL DE RECEITAS CORRENTES 524.987
TOTAL DE RECEITAS DE CAPITAL 0

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa
UNIDADE: 52231 - Empresa Gerencial de Projetos Navais - EMGEPRON
ANEXO Reabertura de Crédito Especial
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRO-
D U TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0807 Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas Estatais
Federais

524.987

Atividades
23 122 0807 4101 Manutenção e Adequação de Bens Imóveis 470.250
23 122 0807 4101 0001 Manutenção e Adequação de Bens Imóveis -

Nacional
470.250

I 4-INV 2 90 0 495 470.250
P ro j e t o s

05 122 0807 151K Adaptação da Fábrica de Munição para a
Nacionalização do Canhão 40mmL/70

54.737

05 122 0807 151K 0033 Adaptação da Fábrica de Munição para a Na-
cionalização do Canhão 40mmL/70 - No Estado
do Rio de Janeiro

54.737

Adaptação concluída (percentual de execução
física): 5

I 4-INV 2 90 0 495 54.737

TOTAL - INVESTIMENTOS 524.987

DECRETO DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016

Reabre, em favor de empresas estatais, créditos extraordinários no valor de R$
846.746,00, abertos pela Medida Provisória nº 709, de 30 de dezembro de 2015.

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, caput,
inciso IV, combinado com o art. 167, § 2º, da Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 50, § 2º,
da Lei nº 13.242, de 30 de dezembro de 2015,

D E C R E T A :

Art. 1º Ficam reabertos ao Orçamento de Investimento, em favor de empresas estatais, até o
limite dos saldos apurados em 31 de dezembro de 2015, créditos extraordinários no valor de R$
846.746,00 (oitocentos e quarenta e seis mil, setecentos e quarenta e seis reais), abertos pela Medida
Provisória nº 709, de 30 de dezembro de 2015, para atender à programação constante do Anexo.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 25 de fevereiro de 2016; 195º da Independência e 128º da República.

DILMA ROUSSEFF
Valdir Moysés Simão

ANEXO I Reabertura de Crédito Extraordinário
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO
26- Transporte 846.746

TOTAL GERAL 846.746

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÃO
781- Transporte Aéreo 462.536
784- Transporte Hidroviário 384.210

TOTAL GERAL 846.746


	Páginas de 1
	Páginas de 2
	Páginas de 3
	Páginas de 32



